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class="mar10"> 税务管理是指税收征收管理机关为了贯彻、执

行国家税收法律制度，加强税收工作，协调征税关系而开展

的一项有目的的活动。税务管理是税收征收管理的重要内容

，是税款征收的前提和基础性工作。 税务管理主要包括税务

登记、账簿和凭证管理、纳税申报等方面的管理。 一、税务

登记 (一)税务登记的概念 税务登记是税务机关依据税法规定

，对纳税人的生产、经营活动进行登记管理的一项法定制度

，也是纳税人依法履行纳税义务的法定手续。税务登记包括

：开业登记，变更登记，停业、复业登记，注销登记，外出

经营报验登记等。 税务登记是整个税收征收管理的起点。税

务登记的作用在于掌握纳税人的基本情况和税源分布情况。

从税务登记开始，纳税人进入到税务管理的视野，纳税人的

身份及征纳双方的法律关系得到了确认。 (二)税务登记范围 

《税务登记管理办法》规定，凡有法律、法规规定的应税收

入、应税财产或应税行为的各类纳税人，均应当依照《税务

登记管理办法》的有关规定办理税务登记。 企业，企业在外

地设立的分支机构和从事生产经营的场所，个体工商户和从

事生产经营的事业单位，均应办理税务登记。前款规定以外

的纳税人，除国家机关、个人和无固定生产经营场所的流动

性农村小商贩外，也应当办理税务登记。 根据税收法律、行

政法规的规定，扣缴义务人应当在发生扣缴义务时，到税务

机关申报登记，领取扣缴税款凭证。 【例1】下岗女工王某



开办了一个商品经销部，按规定享有一定期限的免税优惠。

她认为，既然免税就不需要办理税务登记。分析王某的观点

是否正确。 【解答】王某的观点不正确。根据我国税法的有

关规定，凡是从事生产经营的单位和个体工商户均应当办理

税务登记。 (三)税务登记种类 税务登记种类包括：设立(开

业)税务登记；变更税务登记；停业、复业登记；外出经营报

验登记；注销登记。 1．设立税务登记。设立税务登记是指

纳税人依法成立并经工商行政管理机关登记后，为确认其纳

税人的身份，纳入国家税务管理体系而到税务机关进行的登

记。 (1)办理设立税务登记的地点。企业，企业在外地设立的

分支机构和从事生产、经营的场所，个体工商户和从事生产

、经营的事业单位(以下统称从事生产、经营的纳税人)，向

生产、经营所在地税务机关申报办理税务登记。 税务机关对

纳税人税务登记地点发生争议的，由其共同的上级税务机关

指定管辖。 (2)申报办理税务登记的时限要求。 ①从事生产、

经营的纳税人领取工商营业执照(含临时工商营业执照)的，

应当自领取工商营业执照之Fl起30日内申报办理税务登记，

税务机关核发税务登记证及副本(纳税人领取临时工商营业执

照的，税务机关核发临时税务登记证及副本)； ②从事生产、

经营的纳税人未办理工商营业执照但经有关部门批准设立的

，应当自有关部门批准设立之日起30日内申报办理税务登记

，税务机关核发税务登记证及副本； ③从事生产、经营的纳

税人未办理工商营业执照也未经有关部门批准设立的，应当

自纳税义务发生之日起30日内申报办理税务登记，税务机关

核发临时税务登记证及副本； ④有独立的生产经营权、在财

务上独立核算并定期向发包人或者出租人上交承包费或租金



的承包承租人，应当自承包承租合同签订之日起30日内，向

其承包承租业务发生地税务机关申报办理税务登记，税务机

关核发临时税务登记证及副本； ⑤从事生产、经营的纳税人

外出经营，自其在同一县(市)实际经营或提供劳务之日起，

在连续的12个月内累计超过180天的，应当自期满之日起30日

内，向生产、经营所在地税务机关申报办理税务登记，税务

机关核发临时税务登记证及副本； ⑥境外企业在中国境内承

包建筑、安装、装配、勘探工程和提供劳务的，应当自项目

合同或协议签订之日起30日内，向项目所在地税务机关申报

办理税务登记，税务机关核发临时税务登记证及副本； ⑦上

述条款之外的其他纳税人，除国家机关、个人和无固定生产

、经营场所的流动性农村小商贩外，均应当自纳税义务发生

之日起30日内，向纳税义务发生地税务机关申报办理税务登

记，税务机关核发税务登记证及副本。 (3)申报办理税务登记

需提供的证件和资料。纳税人在申报办理税务登记时，应当

根据不同情况向税务机关如实提供以下证一件和资料： ①工

商营业执照或其他核准执业证件； ②有关合同、章程、协议

书； ③组织机构统一代码证书； ④法定代表人或负责人或业

主的居民身份证、护照或者其他合法证件。 其他需要提供的

有关证件、资料，由省、自治区、直辖市税务机关确定。 纳

税人在申报办理税务登记时，应当如实填写税务登记表。 税

务登记表的主要内容包括．： ①单位名称、法定代表人或者

业主姓名及其居民身份证、护照或者其他合法证件的号码； 

②住所、经营地点； ③登记类型； ④核算方式； ⑤生产经营

方式； ⑥生产经营范围； ⑦注册资金(资本)、投资总额； ⑧

生产经营期限； ⑨财务负责人、联系电话； ⑩国家税务总局



确定的其他有关事项。 纳税人提交的证件和资料齐全且税务

登记表的填写内容符合规定的，税务机关应及时发放税务登

记证件。纳税人提交的证件和资料不齐全或税务登记表的填

写内容不符合规定的，税务机关应当场通知其补正或重新填

报。纳税人提交的证件和资料明显有疑点的，税务机关应进

行实地调查，核实后予以发放税务登记证件。 税务登记证件

的主要内容包括：纳税人名称、税务登记代码、法定代表人

或负责人、生产经营地址、登记类型、核算方式、生产经营

范围(主营、兼营)、发证日期、证件有效期等。 从事生产经

营的纳税人应当按照国家有关规定，持税务登记证件，在银

行或者其他金融机构开立基本存款账户和其他存款账户，并

将其全部账号向税务机关报告。 已办理税务登记的扣缴义务

人应当自扣缴义务发生之日起30日内，向税务登记地税务机

关申报办理扣缴税款登记。税务机关在其税务登记证件上登

记扣缴税款事项，税务机关不再发给扣缴税款登记证件。 根

据税收法律、行政法规的规定可不办理税务登记的扣缴义务

人，应当自扣缴义务发生之日起30日内，向机构所在地税务

机关申报办理扣缴税款登记。税务机关核发扣缴税款登记证

件。 2．变更税务登记。变更税务登记是指纳税人办理设立

税务登记后，因登记内容发生变化，需要对原有登记内容进

行更改，而向主管税务机关申请办理的税务登记。变更税务

登记的主要目的在于及时掌握纳税人的生产经营情况，减少

税款的流失。 纳税人已在工商行政管理机关办理变更登记的

，应当自工商行政管理机关变更登记之日起30日内，向原税

务登记机关如实提供下列有关证件、资料，申报办理变更税

务登记： (1)工商登记变更表及工商营业执照； (2)纳税人变



更登记内容的有关证明文件； (3)税务机关发放的原税务登记

证件(登记证正、副本和登记表等)； (4)其他有关资料。百考

试题与你同行 纳税人按照规定不需要在工商行政管理机关办

理变更登记，或者其变更登记的内容与工商登记内容无关的

，应当自税务登记内容实际发生变化之日起30日内，或者自

有关机关批准或者宣布变更之日起30日内，持下列有关证件

到原税务登记机关申报办理变更税务登记。 (1)纳税人变更登

记内容的有关证明文件； (2)税务机关发放的原税务登记证

件(登记证正、副本和税务登记表等)； (3)其他有关资料。 纳

税人提交的有关变更登记的证件、资料齐全的，应如实填写

税务登记变更表，经税务机关审核，符合规定的，税务机关

应予以受理；不符合规定的，税务机关应通知其补正。 税务

机关应当自受理之日起30日内，审核办理变更税务登记。纳

税人税务登记表和税务登记证中的内容都发生变更的，税务

机关按变更后的内容重新核发税务登记证件。纳税人税务登

记表的内容发生变更而税务登记证中的内容未发生变更的，

税务机关不重新核发税务登记证件。 3．停业、复业登记。

从事生产经营的纳税人，经确定实行定期定额征收方式的，

其在营业执照核准的经营期限内需要停业的，应当在停业前

向税务机关申报办理停业登记。纳税人的停业期限不得超过

一年。 纳税人在申报办理停业登记时，应如实填写停业申请

登记表，说明停业理由、停业期限、停业前的纳税情况和发

票的领、用、存情况，并结清应纳税款、滞纳金、罚款。税

务机关应收存其税务登记证件及副本、发票领购簿、未使用

完的发票和其他税务证件。 纳税人应当于恢复生产经营之前

，向税务机关申报办理复业登记，如实填写《停、复业报告



书》，领回并启用税务登记证件、发票领购簿及其停业前领

购的发票。百考试题助你成功 纳税人停业期满不能及时恢复

生产经营的，应当在停业期满前向税务机关提出延长停业登

记申请，并如实填写《停、复业报告书》。 纳税人在停业期

间发生纳税义务的，应当按照税收法律、行政法规的规定申

报缴纳税款。 4．外出经营报验登记。从事生产、经营的纳

税人到外县(市)临时从事生产、经营活动的，应当向所在地

税务机关申请开具《外出经营活动税收管理证明》，《外出

经营活动税收管理证明》实行一地一证原则，即纳税人每到

一县(市)都要开具一份《外出经营活动税收管理证明》。 纳

税人到外县(市)临时从事生产经营活动，应当持税务登记副

本和所在地税务机关开具的《外出经营活动税收管理证明》

，向营业地税务机关报验登记，接受税务管理。 纳税人外出

经营活动结束，应当向经营地税务机关填报《外出经营活动

情况申请表》，按规定结清税款、缴销未使用完的发票。并

由经营地税务机关在《外出经营活动税收管理证明》上注明

纳税人的经营、纳税及发票使用情况，在《外出经营活动税

收管理证明》有效期满10Et内，回到主管税务机关办理《外

出经营活动税收管理证明》缴销手续。 5．注销税务登记。

注销税务登记是指纳税人由于法定的原因终止纳税义务时，

向原税务机关申请办理的取消税务登记的手续。办理注销税

务登记后，该当事人不再接受原税务机关的管理。 纳税人发

生解散、破产、撤销以及其他情形，依法终止纳税义务的，

应当在向工商行政管理机关或者其他机关办理注销登记前，

持有关证件向原税务登记机关申报办理注销税务登记；按照

规定不需要在工商行政管理机关或者其他机关办理注册登记



的，应当自有关机关批准或者宣告终止之日起l5日内，持有

关证件向原税务登记机关申报办理注销税务登记。百考试题

为你加油 纳税人被工商行政管理机关吊销营业执照或者被其

他机关予以撤销登记的，应当自营业执照被吊销或者被撤销

登记之日起5日内，向原税务登记机关申报办理注销税务登记

。 纳税人因住所、经营地点变动，涉及改变税务登记机关的

，应当在向工商行政管理机关或者其他机关申请办理变更或

者注销登记前或者住所、经营地点变动前，向原税务登记机

关申报办理注销税务登记，并在30日内向迁达地税务机关申

报办理税务登记。 境外企业在中国境内承包建筑、安装、装

配、勘探工程和提供劳务的，应当在项目完工、离开中国

前l5日内，持有关证件和资料，向原税务登记机关申报办理

注销税务登记。百考试题伴你同行 纳税人办理注销税务登记

前，应当向税务机关提交相关证明文件和资料，结清应纳税

款、多退(免)税款、滞纳金和罚款，缴销发票、税务登记证

件和其他税务证件，经税务机关核准后，办理注销税务登记

手续。 【例2】李某在北京市朝阳区设立了A个人独资企业，

其住所即为其经营地点。后根据经营情况，李某将企业搬至

北京市丰台区。分析李某要办理何种税务登记。 【解答】已

办理税务登记的纳税人因税务登记内容发生变化，应办理变

更税务登记；但若纳税人因住所、经营地点发生变动，涉及

改变税务登记机关的，应向原税务登记机关申报办理注销税

务登记，并自注销税务登记之日起30日内向迁达地税务机关

申报办理税务登记。所以，李某应先到北京市朝阳区税务局

办理注销登记，再到北京市丰台区税务局办理设立税务登记

。 【把会计从业加入收藏夹】★【更多资料请访问百考试题
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